(a) lacuna di tre righe, l’ultima delle quali parzialmente restituita. 

XX.2
[1310] aprile 11, [Cividale], ante fores prescriptas

Die sabbati, undecimo intrante aprili; ante fores prescriptas; presenti-

bus [dominis] Odolrico Longo, Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti, 
Thomado de [Sancto Petro] Civitatis, Iohanne quondam domini Girardi-
ni de Civitate, Petro notario de [Orsa]ria et aliis. Coram domino Herman-
no archidiacono suprascripto comparentibus in iudicio Isotta prescripta, 
ex parte una, et Francisco predicto, ex altera, factaque fide de termino 
hodierno, prout supra patet, idem Franciscus animo contestandi litem ne-
gavit narrata, prout narrantur in libello dicte Isotte, et dixit petita in eo 
fieri non debere. Que quidem partes iuraverunt de calumpnia et [137v] [... 
interogata si](a) ipsa dabat o[p]era quod Fra[nciscus ...](b) cognoscere [...]se(c), 
sicut Franciscus volebat; item interogata si menbrum Franscisci [in]gebat 
[se], dixit quod nescit; item interogata si tetigit menbrum Francisci, dixit 
quod non; item interogata quanto tempore Franciscus cohabitaverit sibi 
dixit quod uno anno(d) et tribus mensibus; item interogata si est integra 
sui corporis, dixit quod sic; item dixit quod dictus Franciscus pluries eam 
verberavit acriter pro eo quod eam non poterat cognoscere carnaliter. 

Item Franciscus interogatus per dictum archidiaconum si ipse cognovit 
carnaliter Isottam, suam uxorem, dixit quod non; item interogatus si ipse 
dabat opera quod eam posset cognoscere carnaliter, dixit quod sic; item 
interogatus si Isotta stabat, quando volebat eam cognoscere, sicut volebat, 
dixit quod volvebat sibi renes et preliabatur cum ea ita quod, quando sta-
bat super eam, menbrum suum cadebat; item interogatus si aliquando po-
suit menbrum suum in membrum uxoris, dixit quod non; item interogatus 
si cognovit carnaliter alias mulieres, dixit quod, antequam contraxisset 
matrimonium cum sua uxore et post, cognovit carnaliter plures mulie-
res; item interrogatus quanto tempore cohabita[verit] predicte Isotte, dixit 
quod uno anno et tribus mensibus, non tamen conti[nue].
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[Parti]bus examinatis, prefatus archidiaconus prefixit terminum eisdem 
partibus usque ad diem mercurii post octavam Dominice resurrectionis 
proximo venturum ad publicandum dicta partium predictarum et ad pro-
cedendum in causa quantum de iure fuerit procedendum; ita quod si dies 
termini et cetera.

(a) lacuna di tre righe. (b) lacuna 20 mm ca. (c) lacuna 70 mm ca. (d) a(n)no aggiunto in interlinea.

XX.3
[1310] aprile 29, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die penultimo aprilis; ante prescriptas fores Sancti Donati; presen-
tibus dominis Bernardo decano, Conone de Cucanea et Monaldo29, ca-
nonicis ecclesie Civitatensis, Nicolusio mansionario eiusdem ecclesie, 
Gliçoyo, Thomado de Sancto Petro [135r] [...](a) [pub]licari, facta [...](b) 
[archi]diaconus dicta [parcium] pre[scri]ptarum publicari fecit; qua pu-
blicatione facta, prefatus archidiaconus, intendens aliter examinacionem 
et inquisicionem facere de potencia Francisci predicti, partibus nullum 
statuit terminum.

(a) lacuna delle prime due righe e di 140 mm ca. della successiva. (b) lacuna di 140 mm ca.

XX.4
[1310] dicembre 21, Cividale, in domo Hermanni de Budrio

Die undecimo exeunte decembri; in Civitate, in domo Hermanni de 
Budrio archidiaconi pro capitulo Civitatensi, Petris dicta Piçulin filia 
Pers calcificis de Porta Brossana Civitatis nominata per Franciscum fi-
lium Carlucii calcificis quod eam cognoverit carnaliter, iurata de veritate 

29 La presenza dei due canonici di Cividale, Conone di Tommaso di Cuccagna e 
Monaldo, morti entrambi nel 1310, rispettivamente il 16 dicembre (Scalon, I libri degli 
anniversari, p. 513 e nota 48) e il 12 settembre (ibid., p. 430), è un’ulteriore prova dell’esatta 
datazione del millesimo.
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dicenda et interogata per dictum archidiaconum si dictus Franciscus 
eam carnaliter cognovit, dixit quod post festum Nativitatis Domini(a) 
proximum venturum erit annus quod ipse Franciscus tribus noctibus 
continuis coniacuit sibi et eam carnaliter(b) cognovit et dixit quod illo 
tempore fuit pregnans cum eo et propter quendam casum quem fecit 
disperdidit partum(c) circa festum Dominice Resurrectionis proximo 
preteritum. Item interogata si aliquis eam ante cognovit carnaliter quam 
dictus Franciscus vel post, dixit quod bene ante per annum, antequam 
dictus Franciscus eam carnaliter cognovisset, quidem eam cognovit 
carnaliter, set tempore quo Franciscus predictus eam carnaliter cogno-
scebat, nullus cum ea habebat carnaliter facere. Item interogata si fuit 
rogata per aliquem quod predicta deberet dicere vel aliquid sibi fuit pro-
missum vel datum, dixit quod non. 

(a) d(omi)ni aggiunto in interlinea. (b) segue ter depennato, come pare. (c) segue Item interro-
gata depennato.

XX.5
1311 gennaio 18, Cividale, ante fores capelle Sancti Donati

Anno Domini millesimo tricentesimo undecimo, indictione nona, die 
quartodecimo exeunte ianuario; in Civitate Austria, ante fores capelle San-
cti Donati; presentibus dominis Bernardo, decano, Henrico condam Bal-
dachi, canonico ecclesie Civitatensis, Benevenuto notario condam Panta-
leonis de Civitate, Iacobo notario de Budrio, Odolrico condam Bugesii, 
Valantino condam domini Ivanni presbiteri de Prestento et aliis. Coram 
domino Hermanno de Budrio, archidiacono pro capitulo Civitatensi, 
comparentibus Isota filia Cunse de Civitate, ex parte una, et Francisco 
filio Carlucii calcificis de Porta Brossana Civitatis, ex altera, in causa ma-
trimoniali suprascripta, dicta Isota dixit quod suum advocatum ibidem 
habere non poterat, quare petivit dilacionem pro habendo suo advocato; 
cuique pro habendo suo advocato et utrique parti ad procedendum in 
dicta causa prefatus archidiaconus terminum hodiernum usque in diem 
crastinam in eodem statu, ut nunc est, prorogavit.
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XX.6
[1311?]

[135v] [... in eodem] statu, ut [nunc est, prorogavit].

XX.7

1312 gennaio 24, Cividale, ante fores Sancti Donati

Anno Domini millesimo tricentesimo duodecimo, indictione decima, 

die octavo exeunte ianuario; in [Civitate], ante fores Sancti Donati; pre-
sentibus domino Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti, Adindrico 
condam Arno[l]di, Iohanne condam domini Galangani de Civitate, Ber-
tolotto notario Civitatis morante, Benevenuto notario condam Pantaleo-
nis de Civitate et aliis. Constituto coram domino Hermanno de Budrio 
archidiacono pro capitulo Civitatensi Francisco filio Carlucii calcificis de 
Porta Brossana Civitatis in causa matrimoniali que vertitur inter ipsum, 
ex parte una, et Isotam filiam Cunse de Civitate, ex altera, ac ipso Franci-
sco petente procedi per dictum archidiaconum ad ferendam diffinitivam 
sentenciam in causa predicta, prefatus dominus Hermannus prefixit ter-
minum partibus usque ad diem veneris proximo venturum ad proceden-
dum in dicta causa quantum de iure fuerit procedendum et quod interim 
dictus archidiaconus valeat inquirere de potentia dicti Francisci et si alias 
mulieres cognovit carnaliter.

XX.8
[1312] gennaio 25, [Cividale], in domo predicti archidiaconi

Die martis septimo exeunte ianuario; in domo pre[dicti] archidiaconi. 

Adaleyta de Collibus, filia Federici Craf, nominata per Franciscum predi-
ctum quod eam cognovit carnaliter, iurata de veritate dicenda et interoga-
ta per dictum archidiaconum si dictus Franciscus eam cognovit carnaliter, 
dixit quod sic. Item interogata de tempore, dixit quod a proximo mense 
iulii circa preterito; item interogata pro vicibus, dixit quod quinque; item 
interogata de loco, dixit quod in domo Marthe mulieris de Porta Brossana; 
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item interogata si fuit rogata quod deberet perhibere tale testimonium, 
dixit quod sic per eundem Franciscum; item interogata si datum vel pro-
missum sibi aliquid quod diceret tale testimonium perhibere, dixit quod 
dictus Franciscus promisit sibi dare unum par calcearum.

Item Agnesutta filia condam Thomasini de Vilessio, nominata per di-
ctum Franciscum, si eam cognovit carnaliter, iurata de veritate dicenda 
et interogata per me notarium infrascriptum mandato dicti archidiaconi 
si umquam dictus Franciscus eam cognovit carnaliter, respondit dicens 
quod sic. Item interogata quantum temporis esset, dixit quod est medius 
annus; item interogata quot vicibus eam cognoverit, dixit quod pluribus 
vicibus; item interogata in quo loco, dixit quod in domo Cu(n)ne; item in-
terogata si fuit rogata quod deberet perhibere tale testimonium, respondit 
dicens quod dictus Franciscus rogavit eam quod venire deberet coram 
dicto archidiacono et dicere sibi veritatem de hiis que peteret ab ea; item 
interogata si datum fuit vel promissum aliquod quod deberet predicta di-
cere, dixit quod non. 

XX.9

[1312 marzo 3, Cividale]

[136v] [...](a) Francisco prefato ex parte una et Isota filia Cunse [de Ci]
vitate ex altera, facta fide de termino hodierno prout supra patet, prefa-
tus archidiaconus petiit a dicto Francisco si volebat contentari testibus 
quos produxerat et renunciare productioni aliorum testium; qui respondit 
quod(b) renunciabat productioni aliorum testium et exnunc renunciavit. 
Quo facto, prefatus archidiaconus dicta testium productorum per dictum 
archidiaconum habuit pro publicatis mandans fieri per me notarium infra-
scriptum copiam de dictis ipsorum testium Isote predicte ac sibi statuens 
terminum ab hodierna die veneris usque ad octo dies ad obiciendum siqua 
voluerit tam contra dicta ipsarum quam contra earum personas et utrique 
parti ad procedendum in causa et cetera.

(a) lacuna di almeno tre righe e di 20 mm ca. nella prima riga di testo leggibile. (b) q(uod) 
aggiunto in interlinea.
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XX.10
[1312] marzo 10, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die veneris decimo intrante marcio; ante prescriptas fores Sancti Do-
nati; presentibus dominis Warnero de Gallano, Nicolao domini Ugonis et 
Guidone de Mançano, canonicis Civitatensibus, Gliçoyo condam domi-
ni Henrici Tassotti, Antonio et Benevenuto condam Pantaleonis notariis 
de Civitate et aliis. Coram domino Hermanno archidiacono suprascripto 
comparentibus in iudicio Isota prescripta, ex parte una, et Francisco su-
pradicto, ex altera, pro parte Isotte porrecte fuerunt dicto archidiacono 
in scriptis quedam exceptiones contra(a), quarum tenor inferius annotatur, 
copiam quarum prefatus archidiaconus mandavit fieri per me notarium 
infrascriptum Francisco predicto, statuens sibi terminum usque ad diem 
lune proximo venturum ad replicandum siqua voluerit contra huismodi 
exceptiones et utrique parti ad procedendum in dicta causa et cetera. 

Tenor vero dictarum exceptionum talis est:

Coram vobis venerabili viro domino Hermanno de Budrio, canonico 
Civitatensi et archidiacono pro capitulo Civitatis, contra personas et dic-
ta mulierum productarum per Franciscum filium Carlucii de Portabro-
ssana de Civitate in questione matrimoniali que inter ipsum, ex parte 
una, et me, Isottam filiam Cunse de Civitate, ex altera, vertitur, dico et 
excipiendo propono ego, Isota: in primis contra dictum Petris quod non 
valet ex eo quod criminosa est, ut Extra «De testibus» et «testimonium» 
et c. «veniens» et iii. q. ix. «neganda» et c. «non est»; preterea allegat pre-
dicta Petris turpitudinem suam asserens se commisisse adulterium cum 
predicto Francisco; quare «nulli de se confesso» et cetera, ut Extra «De 
testibus: veniens» et «De confessis» c. i, et xv questione iii c. «nemini» et 
allegans turpitudinem suam non est audiendus30. Contra Agnisutam dico 

30 Si riportano di seguito i capitoli di diritto canonico menzionati nelle exceptiones 
prodotte da Isotta (loci evidenziati in corsivo): 
- dal Decretum Gratiani: caUSa iii, QUaeStio xi (in realtà nel testo è scritto erronea-
mente «q. ix»), capp. I e II «Neganda est accusatis licentia criminandi »; cap. III «Non 
est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus inplicantur, nisi se prius 
probauerint innocentes, quia periculosa est et admitti non debet rei professio aduersus 
quemcumque» (CICa I, coll. 457-458); caUSa XV, QUaeStio III («An ex mulieris confes-
sionis iste sit condemnandus»), cap. 4 «Nemini (...) de se confesso credi potest super crimen 
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et excipiendo propono ut supra. Contra Adaleytam dico et excipiendo 
propono [136r] [...](b)

(a) contra aggiunto in interlinea. (b) lacuna di due righe.

XX.11
[1312 marzo 13, Cividale], ante fores [Sancti Donati ]

[...]a ante prescriptas fores [Sancti Donati; presentibus dominis] B(ernar-
do) [decano et N]icolao de Portis canonico ecclesie Civitatensis, presbitero 
Lodoyco [titular]io [de] Muymaco, domino Gliçoyo condam domini Hen-
rici Tassotti, Benevenuto notario condam Pantaleonis de Civitate et aliis. 
Coram domino Hermanno archidiacono supradicto, comparentibus in iu-
dicio partibus suprascriptis, prefatus archidiaconus terminum hodiernum 
in eodem statu, ut nunc, usque in diem crastinum ipsis partibus prorogavit. 

a lacuna di 70 mm ca.

XX.12

[1312] marzo 14, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die martis quartodecimo intrante marcio; ante prescriptas fores Sancti 
Donati; presentibus dominis Nicolao de Portis et Guidone de Mançano, 

alienum, quoniam eius atque omnis rei professio periculosa est, et admitti adversus 
quemlibet non debet. | Gratian. Quia ergo ista de se confitetur, super alienum crimen 
ei credi non oportet, sed contra eam sua confessio interpretanda est» (ibid., col. 645);
- dalle Decretalium collectiones («Extra»): liber II, Tit. XVIII «De confessis», cap. 1: «Ad so-
lum dictum confitentis crimen proprium non est alteri infligenda poena aliqua; infama-
to tamen est indicenda purgatio» (CICa II, col. 294); Tit. XX «De testibus et attestationi-
bus», cap. X: «Veniens ad nos cum litteris suis presbyter L.» (ibid., col. 307), ove fra l’altro 
si legge: «ille, qui eodem erat infectus crimine, inde contra eum testificari non posset, 
nullique de se confesso adversus alium in eodem crimine sit credendum, nec unius te-
stimonium ad condemnationem sufficiat alicuius»; ibid., cap. LIV «Testimonium» che così 
recita: «Testimonium eius, cui ab adversa parte opponitur crimen, merito reprobatur in 
criminali causa, sive civili, si in ipso crimine perseveret» (ibid., col. 328).
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canonicis Civitatensibus, Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti, Do-
minico filio Iacumine de Civitate et aliis. Coram domino Hermanno 
archidiacono suprascripto comparentibus in iudicio Isota et Francisco, 
partibus supradictis, factaque fide de termino hodierno, prout supra pa-
tet, idem Franciscus in scriptis porrexit quasdam replicationes sive alle-
gationes contra exceptiones porrectas per eandem Isotam, tenor quarum 
inferius continetur; copiam quarum replicationum petivit dicta Isota sibi 
fieri(a) et terminum ad respondendum. Qua copia iussa sibi dari per eun-
dem archidiaconum, statuit dictus archidiaconus ipsi Isote terminum ad 
replicandum sive respondendum usque in crastinum octave Dominice 
resurrectionis proximo venturum et utrique parti(b) ad procedendum in 
causa quantum de iure fuerit procedendum et cetera. 

Tenor vero prescriptarum replicationum talis est:

Coram vobis verabili viro domino Hermanno de Budrio, canonico Civitaten-
si et archidiacono pro capitulo Civitatensi, replicando propono ego Francis-
cus filius Carlucii de Portabrossana quod non obstat, quod excipiendo pro-
ponitur per Isotam filiam Cunse de Civitate, quod dictum Petris non valeat 
pro eo quod criminosa existit et ideo expelli debeat per C. Extra «De testi-
bus» C. «testimonium», nam in hac causa de crimine non agitur, nec obstat 
quod excipitur per dictam Isotam quod dicta Petris criminosa existit, cum 
non specificet quod in tali crimine perseveret quod a testimonio reici debeat.
Item non obstat quod excipiendo proponitur per dictam Isotam quod 
Petris prefata turpitudinem suam allegat asserens se adulterium commi-
sisse cum me Francisco predicto nam licitum est unicuique turpitutidi-
nem suam allegare, nisi vertitur periculum anime, ut Extra «De sententia 
rei iudicate» C. «lator» et C. «consanguinei»31 et diffinitur per Bernardum 
extra [138r] [...](c) de iure [...](d)

31 Si riportano di seguito i capitoli di diritto canonico menzionati nelle replicationes di 
Francesco alle exceptiones di Isotta (loci evidenziati in corsivo): 
- dalle Decretalium collectiones («Extra»): liber II, Tit. XXVII «De sententia et re iudicata» 
(nel documento edito: «De sententia rei iudicate»), cap. VI: «Lator praesentium» (rubrica: 
«Sententia lata contro matrimonium nunquam transit in rem iudicatam; unde quando-
cunque revocatur, quum constat de errore»: CICa II, col. 380); cap. XI: «Consanguinei» (ru-
brica: «Sententia divortii in causa matrimoniali rite lata, ad solam coniugis confessionem 
asserentis contrarium non revocatur, sed interim ei statur, donec legitime de contrario 
docentur»: ibid., col. 382).
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Item replicando propono et dico pro Agnisutta sive pro eius dicto, prout 
supra replicando proposui.
Item replicando propono et dico quod Adaleyta sive eius dictum, prout 
supra, non obstat, quod excipiendo proponitur per dictam Isotam, quod 
dicta Adaleyta precio deposuerit, ut dicto suo confitetur; quia, dato quod 
precium aliquid pro ferendo testimonio in dicta causa recepisset, illud 
quidem precium non causa deponendi testimonium, set pocius causa 
laboris precium aliquale assumpsi, quem quidem laborem passa fuit Ada-
leyta predicta in deponendo testimonium in causa prefata nec tale preci-
um intervenit quod animum Adaleyte subverteret ad sinistrum aliquod 
proferendum. Salvo iure addendi, mnuendi, mutanti et corrigendi. 

(a) segue ad respondendum depennato. (b) utrique corretto da ad; parti aggiunto in interlinea. 
(c) lacuna di una riga e 110 mm ca. della successiva. (d) lacuna 110 mm ca. 

XX.13
[1312] aprile 3, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die lune, tercio intrante aprili; ante suprascriptas fores Sancti Donati; 

presentibus dominis Artuico de Castello, Gregorio, Warnero de Galla-
no et Guidone de Mançano, canonicis Civitatensibus, presbitero Lodoyco 
titulario in Muymaco, Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti et aliis. 
Coram archidiacono suprascripto comparentibus in iudicio partibus an-
tedictis, factaque fide de termino hodierno prout supra patet, pro parte 
Isote predicte porrecte fuerunt in scriptis quedam triplicationes quarum 
tenor inferius subscripbitur(a), copiam quarum Franciscus predictus petivit 
sibi fieri ad deliberandum; qua sibi(b) ‹iussa› dari per eundem archidiaco-
num, dictus archidiaconus prefixit terminum ipsi Francisco a die mercurii 
proximo venturo usque ad octo dies ad respondendum dictis triplicationi-
bus et utrique parti ad procedendum in causa et cetera.

Tenor vero prescriptarum triplicationum talis est:

Officium iudicis est ex toto exceptiones frivolas, iuri penitus contrarias 
et inpertinentes non admittere, propter quod admirandum est de replica-
cionum admissione: constat enim quod criminose persone prohibentur 
ad testimonium perhibendum, dummodo criminose probentur et super 
hoc iura inducere supervacuum est. Preterea replicatum(c) fuit quod Petris 
ante matrimonium contractum inter Isotam et Franciscum et cetera cog-
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nita fuit per Franciscum, ut in deposicione testimonium secus appar-
et. Item nichil responsum est allegationibus antedictis. Et si dictum est 
quod allegans turpitudinem suam est audiendus nisi vertitur [138v] [...](d)

[... au]diendus quod ad tes[timonium ...](e)

[re]plicare licet non sit multum necesse, cum nichil responsum sit ad 
obiecta.

(a) così. (b) segue s(ib)i ripetuto e non depennato, verosimilmente un lapsus per iussa (c) segue 
no(n) depennato, come pare. (d) lacuna di due righe. (e) lacuna di 70 mm ca.

XX.14
[1312] aprile 12, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die mercurii, duodecimo intrante aprili; ante suprascriptas fores Sancti 
Donati; presentibus Philippo filio condam domini Quoncii, Petro dicto 
Fondani, Antonio notario, Benevenuto notario filio condam Pantaleonis 
de Civitate et aliis. Coram domino Hermanno archidiacono suprascripto 
comparentibus in iudicio partibus supradictis, factaque fide de termino 
hodierno, prout supra patet, pro parte Isote predicte propositum fuit et 
allegata absentia sui advocati quare petivit dilacionem sibi dari pro condu-
cendo suum advocatum; cui Isote idem archidiaconus prefixit terminum 
usque ad diem lune proximo venturum ad conducendum suum advoca-
tum et utrique parti ad procedendum in causa quantum de iure fuerit 
procedendum et cetera. 

XX.15
[1312] maggio 2, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die martis, secundo intrante maio; ante prescriptas fores Sancti Donati; 
presentibus dominis B(ernardo) decano et Henrico Baldachi, canonico Ci-
vitaten(sibus), Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti, Bartolotto notario 
de Vilalta, Wilelmino filio condam domini Egidii de Civitate et aliis. Co-
ram domino Hermanno archidiacono prescripto comparentibus in iudicio 
Isota prescripta, ex parte una, et Francisco supradicto, ex altera, archidiaco-
nus predictus terminum hodiernum de voluntate parcium in eodem statu, 

DOI: http://dx.doi.org/10.13128/Scrineum-21992 | ISSN 1128-5656 (online)

«Cum causa matrimonialis sit de maximis causis» 257

ut nunc est, usque ad diem veneris proximo venturum ipsis partibus proro-
gavit. Item eodem die et loco et testes, Isota in iudicio coram prefato archi-
diacono, presente Francisco prescripto, fecit et constituit Federicum filium 
condam domini Henrici de Barbana et Petrum notarium filium Benedicti 
stationarii Civitatis, presentes, quemlibet eorum in solidum ita quod non 
sit pocior condicio occupantis, suos nuncios et procuratores in prescripta 
causa matrimoniali et cetera, cum omni melioramento. 

XX.16
[1312] maggio 5, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die veneris, quinto intrante maio; ante suprascriptas fores Sancti Do-

nati; presentibus dominis magistro Waltero, Iohanne custode, Warnero de 
Gallano et Guidone de Mançano canonicis Civitatensibus, Gliçoyo con-
dam domini Henrici Tassotti, Thomado de Sancto Petro Civitatis, Bar-
tolotto notario de Villalta, Benevenuto notario filio condam Pantaleonis 
de Civitate et aliis. Coram domino Hermanno archidiacono supradicto 
comparentibus in iudicio Petro notario filio Benedicti stationarii Civitatis, 
procuratore ac procuratorio nomine Isote prescripte, ex parte una, [139r] 
[...](a) quadrupli[cation]es quarum tenor inferius [annotatur. Qui quidem 
archidiaconus] petivit a partibus si volebant adhuc aliqua(b) iura introdu-
cere an quod concluderetur in causa, ipsis partibus respondentibus quod 
aliqua nolebant introducere et quod placebat eis quod in causa conclude-
retur, memoratus archidiaconus in dicta causa habuit pro concluso petens 
a partibus quod siquem sapientem in terra pro suspecto haberent sibi in 
scriptis seu oretenus nominarent; quibus respondentibus quod nullum sa-
pientem haberent pro suspecto nisi dominum Bernardum decanum, idem 
archidiaconum precepit quod quelibet dictarum parcium daret in notis 
infrascripto viginti quatuor denarios pro habendo consilio, prefigens ter-
minum partibus ab hodierno die veneris usque ad octo dies ad audiendum 
diffinitivam sentenciam(c). 

Tenor vero dictarum quadruplicationum talis est:

Coram vobis domino Hermanno, canonico Civitatensis ecclesie archi-
diacono pro capitulo eiusdem ecclesie, respondeo ego Franciscus filius 
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Carlucii quadruplicando quod replicationes per me vobis exhibite sunt 
iuri consone et ad causam de qua agitur pertinentes et idcirco per vos 
sunt tamquam legittime admittende nec obstat quod per adversam par-
tem proponitur quod criminose persone prohibentur ad testimonium 
perhibendum; nam in tali casu melius et clarius per minus honestas per-
sonas quam per honestas veritas conprobatur, nec est verisimile quod 
aliquis seu aliqua sit sue salutis immemor. Item non obstat quod proponi-
tur quod ego in replicationibus meis proposuerim quod prius Petris cog-
novissem quam matrimonium cum Isota contraxissem et secus appareat 
in depositione testimonii, nam dictum sive testimonium dicte Petris rep-
licationi mee aliqualiter non contradicit, prout plene ex ipsius depositione 
apparet. Item non obstat quod dicitur quod non sit responsum allega-
tionibus partis adverse, nam plene et sufficienter per me responsum est 
et, si negatur, specificentur ille allegationes quibus dicitur per me non 
esse responsum; quibus specificatis paratus sum respondere, si non est 
responsum per me. Item ad id quod dicitur utrum allegans turpitudinem 
suam sit audiendus in propria causa vel aliena, dico(d) quod paratus sum 
quod illud discutiatur de iure et illud idem dico de eo qui in crimine 
perseverat. Item dico quod potens sum ad cognoscendam dicta Isotam et 
alias mulieres, sicut ille qui plures carnaliter cognovit mulieres et paratus 
sum illud facere et adimplere et fidem facere iuxta mandatum vestrum. 

(a) lacuna della prima riga e di 125 mm ca della seconda. (b) aliqua aggiunto in interlinea. (c) ab 
hodierno... sentenciam aggiunto in interlinea. (d) segue de eo qui in crimine perseverat. 
Item dico depennato.

XX.17
[1312] maggio 12, Cividale, ante fores capelle Sancti Donati Maioris ecclesie

Die duodecimo intrante maio; ante fores capelle Sancti Donati Maio-

ris ecclesie Civitatensis; presentibus dominis magistro Waltero, Iohanne 
custode et Nicolao condam domini Ugonis, canonicis Civitatensibus, Do-
minico mansionario ecclesie predicte, presbitero Iacobo capellano ecclesie 
Sancte Marie de Curia, Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti, Beneve-
nuto notario condam Pantaleonis de Civitate et aliis. Dominus Herman-
nus de [139v] Bu[drio ...](a)

[procura]torio nomine Isotte [...](b)

Brossana Civitatis, [ex parte altera, in causa] matrimoniali que coram 
[i]pso v[ertitur] inter predictos, clausum [consilium et sigillatum] sigillo 
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venerabili viri domini Gilonis archidiaconi [Aquilegensis] apperuit ac le-
git ibidem, cuius tenor inferius continetur; quo lecto idem archidiaconus 
quandam in scriptis tulit diffinitivam sentenciam in hac forma:

Nos Hermannus de Budrio archidiaconus pro capitulo Civitatensi co-
gnoscentes de causa matrimoniali que vertitur inter Isotam filiam Cunse 
de Civitate, ex parte una, et Franciscum filium Carlucii cerdonis de Port-
abrossana, ex altera, qui inter se matrimonialiter contraxerant per verba 
de presenti, porrecta peticione ex parte ipsius Isotte que talis est: «Coram 
vobis venerabili viro domino Hermanno de Budrio, canonico ecclesie 
Civitatensis ac archidiacono pro capitulo ecclesie eiusdem, propono et 
dico ego Isota filia Cunse de Civitate quod Franciscus filius Carlucii cal-
cificis de Porta Brossana Civitatis, cum quo matrimonium contraxi licet 
diutius mihi cohabitaverit, me numquam carnaliter cognoscere potuit li-
cet ad hoc operam dedit suo posse. Cum igitur ego mater esse desiderem 
et filios procreare, peto quatenus pronuncietis matrimonium esse nullum 
et mihi detis licenciam cum alio matrimonium contrahendi. Peto etiam 
expensas factas, de faciendis protestans; salvo iure addendi, minuendi, 
mutandi et cetera». Et responsione subsecuta quod talis est, qui Francis-
cus animo contestandi litem(c) negavit narrata, prout narrantur in peti-
cione ipsius Isotte et dixit(d) petita in eo fieri non debere; ac lite legittime 
contestata, iuramentis de calumpnia et veritate dicenda a dictis partibus 
prestitis et parcium confessionibus subsecutis; productis testibus quos 
partes producere voluerunt ac ipsis testibus diligenter examinatis et dic-
tis eorum solempniter publicatis; et per dictas partes renunciatum aliis 
probacionibus ac in dicta causa conclusum; visis et diligenter examinatis 
meritis cause predicte ac habito super hiis consilio sapientum prefixo-
que termino partibus ad diffinitivam sententiam audiendam peremptorie 
ad diem hodiernam: presentibus Petro notario de Civitate, procuratore 
ac procuratorio nomine dicte Isotte, et Francisco predicto(e) et dictam 
sentenciam cum instancia proferri petentibus, Christi nomine invocato, 
in hiis scriptis sentencialiter diffinimus predictos Isotam et Franciscum 
usque ad completum triennium, prout iure traditur consimili, cohabi-
tare debere, quindecim menses – quibus predictos insimul cohabitasse 
constare dignoscitur – de predicto trienii termino deducentes et hoc sub 
excommunicationis pena a predictis partibus inviolabiliter adimpleri.

A qua sentencia prescriptus Petrus(f) procuratorio nomine(g) Isotte pre-
dicte appellavit oraculo vive vocis ad reverendum in Christo patrem et 
dominum O(ttobonum) Dei gratia patriarcham Aquilegensem. 

[140r] [Tenor consilii domini Gilonis archidiaconi Aquilegensis]
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[In causa matrimoniali que vertitur inter Isotam filiam Cunse de Civitate, 
ex una parte, et Franciscum filium] Carlucii cerdonis [de] Porta Brossa-
na de Civitate ex [altera, lectis atestationibus et] allegationibus utriusque 
partis ac super predictis deliberatione habita diligenti, consilium mei 
G(ilonis) Aquilegensis archidiaconi est quod dicta Isota per vos domi-
num Hermannum, archidiaconum pro capitulo Civitatensi, monenda et 
per censuram ecclesiasticam compellenda est per triennium cohabitare 
dicto Francisco marito suo, deducto tempore unius anni et trium men-
sium per quod et in quo ipsos simul cohabitasse noscuntur, sicut per 
eorum confessionem evincitur evidenter. 

(a) lacuna di 125 mm ca. (b) lacuna di 110 mm ca. (c) animo... litem aggiunto in interlinea 
con segno di inserzione. (d) dixit aggiunto in interlinea. (e) et Francisco predicto aggiunto in 
interlinea. (f ) Petrus aggiunto in interlinea. (g) nomine aggiunto in interlinea. 

XX.18
[1312] maggio 20, Cividale, ante fores capelle Sancti Donati Maioris ecclesie

Die duodecimo exeunte maio; in Civitate, ante fores capelle Sancti Do-

nati Maioris Ecclesie Civitatensis; presentibus dominis Henrico condam 
Baldachi et Nicolao condam domini Ugonis, canonicis ecclesie Civitaten-
sis, presbitero Iacobo capellano ecclesie Sancte Marie de Curia, Nicolao 
Claudo clerico Civitatis morante et aliis. Coram venerabili viro domino 
Hermanno de Budrio canonico, ecclesie Civitatensis ac archidiacono pro 
capitulo ecclesie eiusdem, constitutus Petrus notarius filius Benedicti sta-
cionarii de Civitate, procurator ac procuratorio nomine Isote filie Cunse 
mulieris de Civitate, quandam appellacionem in scriptis interposuit in hac 
forma.

Coram vobis domino Hermanno de Budrio, canonico Civitatensi et ar-
chidiacono pro capitulo Civitatensi, ego Petrus notarius filius Benedicti 
de Civitate procurator et procuratorio nomine Isote filie Cunse de Civi-
tate diffinitivam sentenciam lata per vos – si sentencia dici potest – pro 
Francisco filio Carlucii de Civitate contra dictam Isotam in causa mat-
rimoniali que vertitur seu vertebatur inter ipsum Franciscum, ex parte 
una, et dictam Isotam, ex alteram, dico iniquam vel nulla et, siqua est, 
ex ea sentiens ipsam Isotam gravatam indebite, non recedendo ab appel-
latione per me, procuratorio nomine ut supra, in actis interposita oracu-
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lo vive vocis, set eam innovando in hiis scriptis ad reverendum patrem 
dominum O(ttobonum) sancte sedis Aquilegensis patriarcham sive ad 
venerabilem virum dominum fratrem Albertum abbatem Sumaquensem, 
eius vicarium generalem, appello et apostolos instanter peto et iterum 
atque iterum peto supponens ipsam Isotam et eius iura protectioni et 
defensioni ipsius domini patriarche, salva obcione ulterius appellandi. 

Cui Petro procuratori Isotte predicte prefatus archidiaconus acta cause 
prescripte pro apostolis assignavit. 

XX.19
[1312 fine maggio, Cividale]

[140v] [... Warnero de](a) Gallano, canonicis [Civitantensibus, ... Bene-

venuto](b) condam Pantaleonis notario Civitatensi et aliis. Coram venera-
bili viro domino Hermanno [de] Budrio, canonico ecclesie Civitatensis 
et archidiacono pro capitulo ecclesie eiusdem, comparentibus in iudicio 
Petro notario filio Benedicti de Civitate, procuratore ac procuratorio no-
mine Isote filie Cunse de Civitate, ex parte una, et Francisco filio Carlucii 
calcificis de Porta Borsana Civitatis, ex altera, in causa matrimoniali que 
vertitur inter ipsas partes, terminum hodiernum quo partes contente erant 
in eodem statu, ut nunc est, de voluntate parcium usque ad diem iovis 
proximo venturum eisdem partibus prorogavit. 

(a) lacuna delle prime due righe. (b) lacuna di 80 mm ca. 

XX.20
[1312] giugno 5, [Cividale], ante fores Santi Donati

Die quinto intrante iunio; ante prescriptas fores Sancti Donati; presen-

tibus dominis Iohanne custode et Guidone de Mançano, canonicis Civita-
tensibus, Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti, Benevenuto condam 
Pantaleonis notario Civitatensi et aliis. Petrus notarius filius Benedicti 
stationarii Civitatensis presentavit ex parte venerabilis patris domini fra-
tris Alberti abbatis Sumaquensis, reverendi patris et domini O(ttoboni) 
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Dei gratia patriarce Aquilegensis vicedomini et vicarii generalis, ac dedit 
domino Hermanno de Budrio archidiacono pro capitulo Civitatensi qua-
sdam patentes litteras non viciatas, non cancellatas, non corruptas neque 
in aliqua ipsarum parte suspectas, sigillatas sigillo vicariatus ipsius domini 
patriarce integro et illeso, quarum tenor talis est.

Frater Albertus Sumaquensis abbas, reverendi patris domini Ottoboni 
sancte sedis Aquilegensis patriarce vicedominus et vicarius generalis, dis-
creto viro Hermanno de Budrio, canonico ecclesie Civitatensis et archid-
iacono pro capitulo Civitatensi, salutem in Domino. Cum Petrus notarius 
filius Benedicti de Civitate procuratorio nomine Isote filie Cunse de Civ-
itate a sententia diffinitiva per vos lata contra dictam Isotam pro Fran-
cisco filio Carlucii de Civitate in causa matrimoniali que vertebatur inter 
dictum Franciscum, ex una parte, et dictam Isotam, ex altera parte, ad 
nostram duxerit audienciam appellandum, devocioni vestre per presentes 
mandamus quatenus contra dictam Isotam in dicta causa pendente dicta 
appellatione minime procedatis, quia ipsa appellacionis causam coram 
nobis volumus diffiniri et cognoscere de iuribus appellacionis predicte. 
Date Civitatis, die lune quinto intrante iunio, indictione decima. 

XX.21
[1312 giugno 24, Cividale]

[141r] [...](a) Symone filio condam Nasinguerre de Ruvignaco [... et aliis. ...]
us(b) de Civitate filius condam Raymundi de Ruvignaco presentavit ex parte 
venerabilis patris domini fratris Alberti abbatis Sumaquensis, reverendi pa-
tris et domini O(ttoboni) sancte sedis Aquilegensis patriarce vicarii generalis, 
domino Ottonello archidiacono Concordiensi quasdam patentes litteras non 
viciatas, non cancellatas neque in aliqua ipsarum parte suspectas, sigillatas si-
gillo vicariatus prefati domini patriarce integro et illeso, quarum tenor talis est.

Frater Albertus Sumaquensis abbas, reverendi patris domini O(ttoboni) 
sancte sedis Aquilegensis patriarce vicedominus et vicarius generalis, dis-
creto viro Ottonello archidiacono Concordiensi salutem in Domino. Pro 
parte Isote filie Cunse de Civitate est nobis expositum quod cum coram 
discreto viro Hermanno de Budrio, Civitatensi canonico et archidiacono 
pro Civitatensi ecclesia, inter Petrum notarium filium Benedicti de Civitate 
procuratorem dicte Isotte, ex una parte, et Franciscum filium Carlucii de 
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Civitate, ex altera, super matrimonio questio verteretur, ipse Hermannus 
perperam in ipsa causa procedens contra ipsam Isottam iniquam et ini-
ustam sententiam promulgavit. Nos vero intendentes ipsam appellacionis 
causam coram nobis fine debito terminari, ipsum Franciscum citari feci-
mus ut ad certum terminum sibi statutum coram nobis ad procedendum 
in ipsa appellacionis causa, ubicumque in Civitate vel diocesi Aquilegensi 
essemus, legittime comparetur. Qui in termino sibi statuto non comparuit 
coram nobis et, per dictum Petrum procuratorem dicte Isotte ipsius Fran-
cisci contumacia accusata, ipsum pronunciavimus merito contumacem. 
Quia vero, multis et variis negociis occupati, ipsi cause comode interesse 
non possumus, discrecioni tue – de qua plene in hac parte confidimus – per 
presentes committimus et mandamus quatenus partibus convocatis contra 
ipsam appellacionis audias et sentenciam ipsam, per dictum Hermannum 
prolatam, per censuram ecclesiasticam auctoritate nostra confirmare vel 
infirmare procures, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam 
firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel 
amore subtraxerint, censura simili compellas veritati testimonium perhi-
bere. Data Civitatis, die septimo exeunte iunio, decima indicione. 

(a) lacuna delle prima riga e di 110 mm ca. della seconda. (b) lacuna di 40 mm ca. 

XX.22
[1312 giugno 26, Cividale]

[141v] [...](a) Civitatis morante [...](b) Nicolaus dictus Vuer[cius] de Porta 

Sancti Petri Civitatis presentavit ex parte domini Ottonelli archidiaconi 
Concordiensis, iudicis delegati venerabilis viri domini fratris Alberti abba-
tis Sumaquensis reverendi patris et domini O(ttoboni) sancte sedis Aqui-
legensis vicarii generalis, presentavit(c) Francisco filio Carlucii calcificis de 
Civitate quasdam patentes litteras non viciatas, non cancellatas neque in 
aliqua ipsarum parte corruptas, sigillatas ipsius domini Ottonelli sigillo 
cereo integro et illeso, quarum tenor talis est.

Ottonellus archidiaconus Concordensis, venerabilis patris domini fratris 
Alberti abbatis Sumaquensis reverendi patris et domini O(ttoboni) sancte 
sedis Aquilegensis patriarce vicedomini et vicarii generalis iudex delega-
tus, Francisco filio Carlucii de Civitate salutem in Domino. Noveris nos 
eiusdem domini vicarii recepisse litteras sub hac forma: «Frater Albertus 
Sumaquensis abbas, reverendi patris domini O(ttoboni) sancte sedis Aq-
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uilegensis patriarce vicedominus et vicarius generalis, discreto viro Ot-
tonello archidiacono Concordiensi salutem in Domino» et cetera, prout in 
litteris commissionis facte ipsi domino Ottonello per totum. Volentes id-
que mandatum prefatum domini vicarii reverenter exequi, ut tenemur, tibi 
per presentes, auctoritate qua fungimur in hac parte, precipiendo manda-
mus quatenus decima die ab harum presentatione inclusive – quem termi-
num tibi pro duobus editis et uno peremptorio assignamus, ita quod si dies 
termini in diem venerit feriatam sequens proxima non feriata pro termino 
habeatur – coram nobis in Civitate, ante fores capelle Sancti Donati Maio-
ris ecclesie Civitatensis per te vel procuratorem ydoneum ad procedendum 
in predicta appellationis causa studeas comparere, alioquin tua absencia 
non obstante in ipsa causa procedemus quantum ordo iusticie suadebit. 
Date Civitatis, die quinto exeunte iunio decime indictionis. 

(a) lacuna della prima riga. (b) lacuna di 125 mm ca. (c) così: il verbo è ripetuto dopo la lunga 
apposizione successiva al primo presentavit

XX.23
[1312] luglio 7, Cividale, ante fores capelle Sancti Donati

Die septimo intrante iulio; in Civitate, ante fores capelle Sancti Dona-

ti; presentibus dominis Hermanno de Budrio et Guidone de Mançano, 
canonicis Civitatensibus, Dominico mansionario eiusdem ecclesie, Be-
nevenuto notario filio condam Pantaleonis de Civitate, Dominico filio 
Iacumine de Civitate et aliis. Coram venerabili viro domino Ottonello ar-
chidiacono Concordiensi, venerabilis patris domini fratris Alberti Suma-
quensi abbatis reverendi patris et domini O(ttoboni) sancte sedis Aquile-
gensis patriarce vicarii generalis iudice delegato, comparentibus in iudicio 
Petro notario filio Benedicti stacionarii Civitatensis procuratore ac pro-
curatorio nomine Isote filie Cunse de Civitate, ex parte una, et Francisco 
filio Carlucii calcificis de Porta Brossana Civitatis, ex altera, facta fide de 
termino hodierno prout supra patet [142r] [...](a) dicta Isota vertitur, cuius 
procuratoris [petitione] frater Albertus vicarius domini patriarche [con-
voc]avit eundem Franciscum ad certam diem quod comparere debebat 
coram eo in causa eiusdem appellationis, interposite per eam sive dictum 
suum procuratorem ad predictum vicarium, a quadam sententia lata per 
dominum Hermannum de Budrio, archidiacono pro capitulo Civitatensi, 
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in causa matrimoniali que vertebatur inter ipsas partes, in quo termi-
no idem Franciscus nec per se nec per procuratorem comparere curavit; 
quem Franciscum prefatus dominus vicarius, procuratore predicte Isotte 
contumaciam accusante, pronunciavit contumacem; quare dictus Petrus, 
procuratorio nomine Isotte predicte ratione huiusmodi contumacie, pe-
tivit sibi eundem Franciscum in expensis legittime condempnari. Ad que 
dictus Franciscus purgando contumaciam suam allegavit dicens quod 
propter inimicitias capitales consanguineorum et amicorum Isotte non 
fuit ausus ire in ipso termino ad presenciam vicarii supradicti nec potera-
t(b) mittere procuratorem, cum causa matrimonialis sit de maximis causis, 
et quod petebat condempnationem predictarum expensarum reservari 
debere in fine litis; ipsis autem partibus plura allegantibus hincinde, pla-
cuit eisdem quod dominus iudex de consilio sapientum interloqui debeat 
ad expensas partis perdentis. Qui quidem iudex mandavit partibus quod 
allegaciones suas dent in scriptis prefigens eis terminum a die lune proxi-
me venturum usque ad octo dies proximo venturos ad interloquendum 
super predictis et ad procedendum in causa; ita quod si dies termini et 
cetera.